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Ošetřovatelské postupy podávání kyslíku novorozencům

Diplomová práce má nastínit současný pohled na oxygenoterapii novorozenců

vyžadující vysoce specializovanou péči již na porodním sále, následně na jednotkách

intenzivní a resuscitační péče perinatologických center. Výzkumné šetření v diplomové

práci je zaměřeno na posouzení úrovně realizace doporučení České neonatologické

společnosti pro podání kyslíku ve všech úrovních péče o novorozence. V teoretické části

se zabýváme prvním ošetřením a hodnocením novorozence. Následují důvody vedoucí

k podání kyslíku a způsoby aplikace kyslíku na porodním sále a jednotkách intenzivní

a resuscitační péče. Kyslík je u novorozence v popředí zájmu, patří mezi nejčastěji

podávaný lék. S neadekvátním použitím kyslíku jako léčiva roste pro novorozence

riziko vzniku mnoha komplikací. Právě porod a první týdny po narození patří mezi

klíčová období každého dítěte. Dodržováním doporučených postupů se zlepšují

vyhlídky předčasně narozených novorozenců na kvalitní život.

Cílem práce je zjistit úroveň realizace doporučení České neonatologické

společnosti pro podání kyslíku ve všech úrovních péče o novorozence.

Výzkumné šetření je zpracováno pomocí kvantitativního výzkumu, technikou

dotazníku. Byl vytvořen jeden druh dotazníku pro námi vybraný výzkumný soubor.

Soubor tvořily sestry pracující na novorozeneckém úseku vybraných nemocnic. Bylo

vytvořeno 65 otázek, jejichž cílem bylo zjistit úroveň realizace doporučení České

neonatologické společnosti pro podání kyslíku ve všech úrovních péče o novorozence.

Výzkumný soubor obsahoval 184 respondentů.

K dosažení cíle byly stanoveny tyto hypotézy:

H1: Sestry znají současná doporučení pro podání kyslíku novorozencům.

H2: Porodní sály jsou dostatečně technicky zabezpečené pro podání. kyslíku

novorozencům.

H3: Sestry jsou teoreticky i prakticky připravené na situace vyžadující podání

kyslíku novorozencům.

H4: Sestry mají jasně formulované zásady oxygenoterapie na porodním sále

v písemné formě na viditelném místě.

Na základě statisticky zpracovaných výsledků se první tři hypotézy potvrdily.

Čtvrtá hypotéza byla zamítnuta. Cíl práce byl splněn.

Výsledky šetření mohou být využity k lepšímu pochopení problematiky

podávání kyslíku u hypoxických stavů novorozenců, s ohledem na poznatky o jeho

toxicitě. Pro zajištění dodržování doporučení pro podání kyslíku novorozencům je

vhodné vytvoření ošetřovatelského postupu, standardu a jeho dostupnost na každém

porodním sále, stanici.

Nursing Procedures of Oxygen Administration to Newborns

The diploma thesis is to outline the current perspective of oxygen therapy

of newborns who need highly specialized care as early as in the delivery room

and subsequently in intensive and resuscitation care units of perinatologic centres.

The research in the diploma thesis is focused on the assessment of the level

of implementation of recommendations of the Czech Neonatology Society concerning

oxygen administration on all levels of neonatal care. The theoretical part addresses

the first treatment and evaluation of a newborn. Then the reasons leading to oxygen

administration are discussed as well as the methods of oxygen application

in the delivery room and intensive and resuscitation care units. Being at the forefront,

oxygen is one of the most often administered medicines. Inadequate use of oxygen

as a medicine increases the risk of complications for the newborn. The delivery

and the first weeks after the birth rank among the crucial periods of every child.

Adherence to the recommended procedures improves the outlooks of premature

newborns for leading quality life.

The objective of the thesis is to ascertain the level of implementation

of recommendations of the Czech Neonatology Society concerning oxygen

administration on all levels of neonatal care.

The research was quantitative and used the questionnaire technique. The author

created one kind of the questionnaire for the selected research set. The set consisted

of nurses working in neonatal wards of selected hospitals. A total of 65 questions were

created to ascertain the level of implementation of recommendations of the Czech

Neonatology Society concerning oxygen administration on all levels of neonatal care.

The research set consisted of 184 respondents.

In order to attain the objective, the following hypotheses were raised:

H1: Nurses know the current recommendations for oxygen administration

to newborns.

H2: Delivery rooms have sufficient technical equipment for oxygen

administration to newborns.

H3: Nurses are theoretically and practically trained for situations requiring

oxygen administration to newborns.

H4: Clearly formulated rules of oxygen therapy are available for nurses

in a written form in a well visible place in the delivery room.

Based on the statistically processed results, the first three hypotheses have been

confirmed. The fourth hypothesis was disconfirmed. The objective of the thesis

has been attained.

The research results may be used for better understanding of the issue of oxygen

administration to newborns in a hypoxic condition with regard to the findings

of its toxicity. In order to secure adherence to the recommendations for oxygen

administration to newborns, it is appropriate to create a nursing procedure and standard

and secure its availability in every delivery room and station.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracoval(a) samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě - v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou - elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne: 17.8.2012 …..................................................
Bc. Monika Studíková

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat MUDr. Milanu Hanzlovi Ph.D. za odborné

vedení, cenné rady a připomínky, které mi ochotně poskytoval během psaní diplomové

práce. Dále bych chtěla poděkovat všem sestrám, které se podílely na dotazníkovém

šetření.

Obsah

Úvod...............................................................................................................................3

1 Současný stav péče o novorozence............................................................................5

1.1 Dětská sestra jako odborník v péči o novorozence.................................................5

1.2 Dětská sestra jako sestra se specializovanou způsobilostí......................................6

1.3 Význam doporučených ošetřovatelských postupů pro práci sestry........................6

1.4 Systém péče o novorozence......................................................................................7

1.4.1 První ošetření novorozence na porodním sále.......................................................8

1.4.2 Hodnocení Apgar skóre.........................................................................................8

1.5 Fyziologie dýchání novorozence..............................................................................9

1.5.1 Regulace dýchání.................................................................................................10

1.5.2 Mechanismus dýchání novorozence....................................................................10

1.5.3 Vliv surfaktantu...................................................................................................10

1.5.4 Úloha kyslíku.......................................................................................................10

1.5.4.1 Reaktivita kyslíku..............................................................................................10

1.5.4.2 Vliv hypoxie......................................................................................................11

1.5.4.3 Hypoxie a související základní pojmy...............................................................12

1.5.4.4 Vliv hyperoxie...................................................................................................12

Nežádoucí účinky kyslíku..............................................................................................12

Akutní otrava kyslíku....................................................................................................13

Antioxidační ochrana novorozence...............................................................................13

1.6 Hodnocení dýchání novorozence..........................................................................13

1.6.1 Dýchání a související základní pojmy................................................................14

Dyspnoe........................................................................................................................14

Hypopnoe......................................................................................................................14

Tachypnoe.....................................................................................................................14

Bradypnoe.....................................................................................................................15

Lapavé dýchání.............................................................................................................15

Apnoe............................................................................................................................15

Cyanóza........................................................................................................................15

Dušnost.........................................................................................................................16

1.6.2. Hodnotící skóre poruch dýchání.........................................................................16

Silvermanovo skóre.......................................................................................................16

Downes skóre................................................................................................................17

1.7 Vnitřní prostředí.....................................................................................................17

1.7.1 Možnosti odběru krve sestrou..............................................................................18

1.7.2 Zásady odběru krve..............................................................................................18

1.7.3 Hodnocené složky acidobazické rovnováhy

a jejich vztah k základním minerálům.................................................................19

pH..................................................................................................................................19


[…]


49) Závisí hodnota saturace kyslíku na gestačním věku novorozence:

ano

ne

nevím

50) Smíte sama aplikovat kyslík dle svého uvážení a zhodnocení stavu

novorozence:

ano

dle zvyklosti oddělení

dle kompetencí

ne

nevím

51) Kyslík podáváte zvlhčený s přesně definovanou koncentrací:

ano

spíše ano

spíše ne

ne

52) Při zlepšení stavu, upravíte sama frakci podávaného kyslíku:

ano

jen dle ordinace lékaře

vyjímečně

ne

nevím

53) Co hodnotí vyšetření krve dle Astrupa:

Možno označit více odpovědí

stav acidobazické rovnováhy

krevní plyny

stav metabolismu

srdeční výdej

alergie

stav výživy

nevím

54) Inhalační forma podání kyslíku je způsob aplikace pomocí:

Možno označit více odpovědí

inkubátoru

kyslíkového stanu

ventilátoru

N-CPAP

nebulizátoru a masky

55) Insuflace kyslíku znamená:

Možno označit více odpovědí

ohřátí podávaného kyslíku

kyslík proudící do inkubátoru

položení novorozence do neutrální čichací polohy

kyslík podávaný novorozenci pomocí masky s PEEP ventilem, s rezervoárem

nebo bez

UPV

N-CPAP

56) Na porodním sále se podává kyslík tímto způsobem:

kyslíková maska, vak, novorozenecký resuscitační přístroj

kyslíková maska, kyslíkový stan, N- CPAP

ventilačně po zajištění dýchacích cest

nepodává se

57) Máte k dispozici vypracovaný postup pro podání kyslíku novorozenci:

ano

ne

nevím

58) Pokud jste odpověděla ano, kde ho najdete:

ve standardu odd

na místě kde jsou uloženy pomůcky k podávání kyslíku

na viditelném místě každé stanice

na porodním sále(boxu)

u každého inkubátoru, vyhřívaného lůžka

u staniční, vrchní sestry

na každé stanici

jen na JIRP

u vedení nemocnice

59) Byla jste při nástupu do zaměstnání proškolena v postupu podávání kyslíku:

ano

ne

nevím

60) Uvítala by jste postup na viditelném místě:

ano

ne

nepřemýšlela jsem o tom

nevím

61) O správném postupu podávání kyslíku jste se dozvěděla:

Možno označit více odpovědí

od zkušenější kolegyně

od lékaře na stanici

od staniční, vrchní sestry

na semináři

při nástupním školení

ze standardu

62) Postup podávání kyslíku na viditelném místě je přínosný:

pro lékaře

pro nové sestry

pro všechny v případě nejasností

pro vedení

musí to tak být

není důležitý

63) Školení bezpečnosti práce a požární ochrany je:

nutné

povinné

součástí nástupního školení zaměstnanců

přínosné

zbytečné

64) Máte vypracovaný standard pro podání kyslíku:

ano určený pro celou nemocnici

ano určený jen pro naše odd

ne

nevím

65) Pokud jste odpověděla ano, znáte jeho obsah:

ano

ano, ale ne tak dobře

ne,ale vím kde je

neznám

Děkuji Vám za čas strávený nad tímto dotazníkem.

Příloha č. 2 Apgar skóre

0 bodů 1 bod 2 body

Akce srdeční Méně než 60 Více než 60, méně
než 100

Více jak 100

Dýchání Nedýchá Dýchá nepravidelně Dýchá normálně,
pláč

Svalový tonus žádný slabý aktivní

Reakce na
podráždění

žádná grimasy Grimasy, křik...

Cyanóza centrální periferní žádná

Zdroj: FENDRYCHOVÁ, Jaroslava, BOREK, Ivo. Intenzivní péče o novorozence. Vyd.

1. V Brně: NCO NZO, 2007, 403 s. ISBN 978-80-7013-447-4.

Příloha č. 3 Silvermanovo skóre

0 bodů 1 bod 2 body

Dýchací pohyby
hrudníku a břicha

současně menší pohyby
hrudníku

paradoxní dýchání

Zatahování
epigastria

ne naznačené výrazné

Zatahování sterna ne slyšitelné distanční

Alární souhyb ne naznačené výrazné

Zdroj: FENDRYCHOVÁ, Jaroslava. Hodnotící metodiky v neonatologii. 1. vyd. Brno:

NCO NZO, 2004, 87 s. ISBN 80-701-3405-4.

Příloha č. 4 Downesovo skóre

0 bodů 1 bod 2 body

Poslech dýchání normální Oslabené s pískoty tiché

Stridor ne inspirační smíšený

Kašel ne hrubý štěkavý

Zatahování ne Jugula, + alární
souhyb

+ mezižeberní svaly

Cyanóza ne ano na vzduchu Ano s kyslíkem

Zdroj: FENDRYCHOVÁ, Jaroslava. Hodnotící metodiky v neonatologii. 1. vyd. Brno:

NCO NZO, 2004, 87 s. ISBN 80-701-3405-4.

Příloha č. 5 KPR novorozence

Zdroj: www. resuscitace. cz

Příloha č. 6 Neonatologický přístroj Neo-puff

Zdroj: zdravi.e15.cz

Příloha č. 7 Inkubátor pro intenzivní péči

Zdroj: www. draeger. com

Příloha č. 8 Ventilátor pro intenzivní péči

Zdroj: www. draeger. Com

Příloha č. 9 Hodnoty SpO2 fyziologického novorozence ve fázi poporodní adaptace

Průběh postnatální adaptace z hlediska saturace hemoglobinu kyslíkem
u fyziologického novorozence

Věk SpO2

1. minuta 0,60%

5. minuta 0,85%

10. minuta 0,92%

Zdroj: ZIKEŠOVÁ Ivana, HANZL Milan. Kontrolované podávání kyslíku v resuscitaci

novorozence porodním sále. Sestra. 2010, roč. 20, č. 1, s. 48-49. ISSN: 1210-0404.