POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studentky:</i> Bc. Monika Studíková
<i>Studijní obor:</i> Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
<i>Oponent diplomové práce:</i> prof. MUDr. Miloš Velemínský, CSc., dr. h. c.
<i>Katedra:</i> klinických a preklinických oborů
<i>Název diplomové práce:</i> Ošetrovatelské postupy podávání kyslíku novorozencům
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Užitečné a prospěšné3. Standardní4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, bohužel zcela nepřehledné. Tato chyba vznikla až při konečné úpravě.3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomová práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná -bohužel velmi slabá

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá- jsou zde hrubé chyby**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Práce je po stránce odborné na velmi pěkné úrovni. Lze ji využít při přednáškách. Teoretická část je téměř dokonalá.

Bohužel, a to si nedovedu vysvětlit proč, tak obsahově výborná práce, je doslova „zanedbaná“ po formální stránce.

Tabulky jsou rozházené. Např. jedna tabulka na dvou stránkách. Jsou hrubé gramatické chyby. Např. str. 143: Pojem „intermediální“ nic neznamená, používá se termín „intermediární“ Velký problém má oponent s hodnocením výsledků Pearsonovým chí kvadrátem. Např. tabulka 2 „hladina významnosti je 0,17 tj. 1, 70 % . Nemůže být podle statistických údajů významná. Musela by být 0,017. To platí u celé řady dalších výpočtů. Možná, že je to špatně autorkou vysvětleno.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře - bohužel především za formální stránku**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak přistupuje k novorozenci porozeném císařským řezem, který hned nedýchá?

Datum: 29.8.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....
prof.MUDr.Miloš Velemínský, CSc.dr.h.c.